município de

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ:76.460.525/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíi: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 136/2021, EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO N" 022/2020, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E ODAIR GRABOSKI ME.

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte e dois, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
LUIZ CARLOS BONI e ODAIR GRABOSKI ME, neste ato representado por seu
Administrador Sr. ODAIR GRABOSKI, resolvem em comum acordo reajustar os valores do
contrato administrativo n" 136/2021, firmado entre as partes em data de 10 de maio de 2021,
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e limpeza
de áreas verdes e vias, compreendendo, corte de vegetação densa e fina, despraguejamento
manual e mecânico, poda de árvores, limpeza de pátios, limpeza e conserto de meio fio e
canaletas, no âmbito do Município de Planalto - Pr, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço de custo para a execução dos
serviços objeto deste contrato, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), do Contrato n°
136/2021, Edital Pregão Eletrônico n° 020/2020, aumentando o valor unitário do objeto
(conforme planilha abaixo).
Totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 311.574,01 (trezentos e onze
mil quinhentos e setenta e quatro reais e um centavo).

ITENS

Descrição do produto/serviço

Despraguejamento manual.

Despraguejamento mecânico.

Podas de manutenção de árvores
acima de 3,0 metros.

Limpeza de pátios e acessos
{pedriscos, britas e outros).

Limpeza e conserto de meio fio e
canaletas

Corte de vegetação densa
(gramíneas) com equipamento

mecânico.

Corte de vegetação fina (gramíneas)
com equipamento mecânico.

Podas de manutenção de árvores 2,0
a 3,0 metros.

Podas de manutenção de árvores
acima de 3,0 metros.

Quant. atual

7.700

12.700

157

0,08

0,16

27,60

0,11

0,23

38,85

1.170

22.750

30.000

1.420,54 18,00 25,34

1.934 27,60 38,85

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor Contratual), em
virtude do reajuste de preços unitários, constante na Cláusula Primeira (do objeto do
contrato), passando o valor total contratado na importância R$ 311.574,01 (trezentos e onze
mil quinhentos e setenta e quatro reais e um centavo).

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO NS 136/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 1

^ (/

município de

CNPJ: 75.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: pianalto@pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e forma.

c. 3o
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

ODAIR GRABOSKI

Odair Graboski Me

Testemunhas:

JiÉÍÉR^N ALTINO KOBS
RG n° 7.392.781-7/PR

\Uq5iSTO SOARES
.".849.923-7 / PR

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO N^ 136/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 2